
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-42

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Giugno la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' di 
Direttore di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE  DELLA DITTA IDROCENTRO  SPA PER  LA FORNITURA DI  MATERIALE 
IDROTERMOSANITARIO  PER  IL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA-  SMART  CIG 
Z49317605D.

Adottata il 08/06/2022
Esecutiva dal 21/06/2022

08/06/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-42

OGGETTO:  AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE DELLA DITTA IDROCENTRO SPA PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
IDROTERMOSANITARIO  PER  IL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA-  SMART  CIG 
Z49317605D.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Municipio V Valpolcevera ha l’onere di provvedere, fra l’altro, all’acquisto di materiale 
idrotermosanitario per far fronte agli interventi occorrenti per la manutenzione ordinaria da effettua-
re negli immobili di civica proprietà o in uso al Comune di Genova, ubicati sul suo territorio;
-  che,  con  Determina  Dirigenziale  del  Municipio  II Centro  Ovest  n.  2022-302.0.0.-8,  adottata  il 
02/02/2022, esecutiva dal 17/02/2022, è stata affidata la seconda annualità dell’accordo quadro per 
la fornitura di materiale idrotermosanitario alla ditta Idrocentro spa, per l’importo complessivo di 
euro 11.475,65 (Iva inclusa); 
- che, in data 4.04. 2022, è stato stipulato il contratto con la suddetta ditta;
Considerato:
- che la Direzione Politiche Sociali, con atto datoriale  prot n.202454 del 26.05.2022, conservato 
agli atti dell’ufficio, ha autorizzato il Municipio V Valpolcevara ad impegnare e liquidare la somma 
complessiva di Euro 725,97=(Iva 22% inclusa), per procedere all’acquisto di elementi per il bagno, 
box doccia, specchio e cassetta wc, per un appartamento sito in Via Berlioz;
- che trattasi di alloggio sociale, dedicato a donne vittime di tratta, singole o con figli, che sono inse-
rite in percorsi di autonomia e che al termine del loro progetto necessitano ancora di un breve perio-
do di supporto prima dell’autonomia;
Considerato altresì:
- che la Direzione Politiche della Casa, con atto datoriale prot. n. 0199175 del 24.05.2022, conser-
vato agli atti dell’ufficio, ha autorizzato il Municipio V Valpolcevara ad impegnare e liquidare la 
somma complessiva di Euro 600,00=IVA inclusa per procedere all’acquisto di elementi per il ba-
gno, box doccia, cassetta wc, rubinetteria lavabo e sifone, per un appartamento sito in Lungo Polce-
vera 16/18;
- che l’attività dell’Ufficio Casa è volta a migliorare le risposte pubbliche a situazioni di disagio abi-
tativo presentate dalle c.d. “fasce socio-economicamente deboli” della popolazione e che, nella fatti-
specie, trattasi di alloggio che fa fronte ad emergenza abitativa;
Visti i preventivi pervenuti dalla ditta Idrocentro Spa, prot.161897 del 28.4.2022 e prot 210066 del 
31.05.2022,  per le diverse necessità di acquisto di elementi per il bagno, come descritto ai punti so-
pra; 
Ritenuto pertanto di procedere, ad incrementare l’importo assegnato alla ditta Idrocentro Spa, entro 
la misura del quinto contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, e precisa-
mente per complessivi euro 1.314,83.=(IVA 22% inclusa); 
Dato atto che saranno applicate le stesse condizioni previste nel contratto originario;
Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di confermare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa  Simonetta Barboni, Direttore dei 
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale ha reso a suo tempo l’attestazione di assenza di 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocer-
tificazione conservata agli atti d’ufficio; 

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di incrementare entro la misura di un quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 
50/2016, l’importo contrattuale per la fornitura di materiale idrotermosanitario per l’acquisto 
di elementi per il bagno per gli immobili di Via Berlioz e Lungo Polcevera, come precisato 
in premessa, ubicati sul territorio del Municipio V Valpolcevera,  a favore della ditta Idro-
centro Spa, C.F. 00539530048, con sede legale in Via Circonvallazione G. Giolitti n. 100, 
12030 Torre San Giorgio (CN) (c.b. 59083), per l’importo di euro 1.314,83.= (IVA 22% in-
clusa);

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di confermare, quale RUP del presente procedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, Diret-
tore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale ha reso a suo tempo l’attesta-
zione di assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale pro-
cedura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

4) di  impegnare l’importo  complessivo  di  euro 1.314,83  =IVA 22% inclusa,  nel  seguente 
modo:
- euro 588,86 di cui euro 482,67 per imponibile ed euro 106,19 per Iva al 22%, al capitolo 
6425-cdc 322.6.40 pdc 1.3.2.9.4 del Bilancio 2022 della Direzione Politiche della Casa  ( 
imp.2022/10207)
- euro 725,97 di cui euro 595,06 per imponibile ed euro 130,91 per Iva al 22% al capitolo 
40714 “Acquisizione di beni diversi finanziata da avanzo vincolato (alloggi sociali)” – cdc 
2951 pdc 1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo” (codice risorsa 134022) del Bilan-
cio 2022 della Direzione Politiche Sociali (imp 2022/10208)

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-42
AD OGGETTO

AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A  FAVORE  DELLA 
DITTA IDROCENTRO SPA PER LA FORNITURA DI MATERIALE IDROTERMOSANITARIO 
PER IL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA- SMART CIG Z49317605D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preventivo Sede Agente
nr.    Z- 008025 del 27/04/2022

Agente 1

019 BERRUTI 01032021
Agente 2

   
Agente 3

   
Pagamento

BON.BANC. 60 GG FM
Installatore Consegna Prevista Magazzino/Filiale 01  1 - SEDE
X .......................... (tel. 0172/9121-96231 fax. 0172/96232-96255)
Importo Acconto gg Validità Offerta Tipo documento finale Operatori

     29/04/2022 BOLLA BG      

Consegna indicativa ACCETTATA e TERMINE NON ESSENZIALE   _________________________________, oltre tale data il materiale verrà fatturato

Articolo Descrizione Modello mis Quantità Prezzo Netto Importo Netto Iva

Spett.le                                                                             750492

 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA
VIA RETA COSTANTINO, 3
16162 GENOVA GE
                
C.Fiscale/P.Iva 00856930102/00856930102
Telefono 0105578612-603

consegna a
 

Idem

ver.2009.05.19 - 00000000001103536

77831301 CASSETTA CORALLO3 DOPPIO TASTO VS0816101 BCO PZ       1,00            56,339             56,33 22,0
08154908 MIX BLU LAVABO BLU075CR PZ       2,00            35,680             71,36 22,0
070555 SIFONE A BOTTIGLIA 1" 515 CROMO PZ       3,00            16,737             50,21 22,0
078537 RUBINETTO LAVAT.SFERA 1/2X3/4" 555 M/M PZ       2,00             4,471              8,94 22,0
18315000 BOX ANG 4A 64/74 SETOLA BIANCO B2601L01SE PZ       1,00           185,979            185,97 22,0
18315300 PARETE FISSA 73/77 SETOLA BCO B2672L01SE PZ       1,00           109,864            109,86 22,0

 Importo Netto Merce €            482,67
 Spese di Trasporto €  
 Totale  Iva €            106,19
 Totale Acconti €  
   
0005954 TOTALE €           588,860
 
*** CONSEGNA MERCE AL PIANO TERRA ** MONTAGGIO ESCLUSO **
 

FIRMA DEL CLIENTE __________________________________________________________
 

La presente riveste carattere puramente indicativo ed acquisisce valor solamente dopo l"approvazione dell"agente di vendita incaricato.

 pag.    1

c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/04/2022.0161897.E



Preventivi GENOVA sampier
nr.    Z= 000138 del 13/05/2022

Agente 1

019 BERRUTI 01032021
Agente 2

   
Agente 3

   
Pagamento

BON.BANC. 60 GG FM
Installatore Consegna Prevista Magazzino/Filiale 75 75 - GENOVA V.FRANCI
X .......................... (tel. 010463637 fax. 0103033828)
Importo Acconto gg Validità Offerta Tipo documento finale Operatori

     15/05/2022 BOLLA GF      

Consegna indicativa ACCETTATA e TERMINE NON ESSENZIALE   _________________________________, oltre tale data il materiale verrà fatturato

Articolo Descrizione Modello mis Quantità Prezzo Netto Importo Netto Iva

Spett.le                                                                             750492

 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA
VIA RETA COSTANTINO, 3
16162 GENOVA GE
                
C.Fiscale/P.Iva 00856930102/00856930102
Telefono 0105578612-603

consegna a
 

Idem

ver.2009.05.19 - 00000000001110020

18317400 BOX ANG 4A 64-74/80-90 BIANCO B2610L01SE PZ       2,00           193,160            386,32 22,0
24728010 SPECCHIO PARETE C/FAR. 60X70 SPBC060 PZ       1,00            96,070             96,07 22,0
77831301 CASSETTA CORALLO3 DOPPIO TASTO VS0816101 BCO PZ       2,00            56,339            112,67 22,0

 Importo Netto Merce €            595,06
 Spese di Trasporto €  
 Totale  Iva €            130,91
 Totale Acconti €  
   
0005954 TOTALE €           725,970
 
*** CONSEGNA MERCE AL PIANO TERRA ** MONTAGGIO ESCLUSO **
 

FIRMA DEL CLIENTE __________________________________________________________
 

La presente riveste carattere puramente indicativo ed acquisisce valor solamente dopo l"approvazione dell"agente di vendita incaricato.

 pag.    1

c_d969.Comune di Genova - Prot. 31/05/2022.0210066.E


